

PREGUNTAS & RESPUESTAS

Date: 24 de abril de 2024

Número de referencia Solicitud de aplicación: RFP-217772-CATALYZE-APEP-2024-0002

Estimados aplicantes,

Por favor, vea abajo las respuestas a las preguntas preguntadas durante la conferencia de pre-aplicación enviadas a catalyze.procurements@thepalladiumgroup.com.

No	Pregunta	Respuesta
1	La solicitud puede ser presentada por un consorcio?	Sí, la solicitud puede ser presentada por un consorcio. En estos casos, la solicitud debe detallar claramente quiénes son los miembros del consorcio y cuáles serán las funciones específicas de cada uno de ellos. Es importante señalar que CATALYZE sólo firmaría un único subcontrato con uno de los miembros del consorcio.
2	Puede la ejecución ser sólo o principalmente virtual dada la dispersión de los 10 países objetivo? Las solicitudes que ofrezcan formaciones presenciales recibirán una mayor puntuación?	La ejecución puede ser cualquier combinación de formación presencial, virtual o híbrida. Sin embargo, las actividades presenciales recibirán una mayor puntuación si demuestran mejores resultados. Las solicitudes que consistan principalmente en formaciones virtuales deberán mostrar un mayor alcance en número de ESO apoyadas para compensar la falta de actividades presenciales.
3	Podría CATALYZE contemplar la posibilidad de ajustar el calendario para incluir una fase de diseño y adaptación del programa basada en las necesidades específicas del programa y de sus participantes?	Dada la corta duración del proyecto, no se puede ajustar el plazo de un año del subcontrato previsto. Todas las actividades propuestas para este subcontrato deben tener una duración de un año.
4	El programa APEP a través de Palladium o sus socios implementadores/ contratistas, ya tiene eventos regionales planeadas que podemos considerar en el diseño y cronograma de nuestra propuesta? Si las tienen, ¿nos podrían proporcionar fechas, geografías, y objetivos de los eventos?	CATALYZE APEP Accelerator planificará eventos en torno a otros componentes que esta actividad pueda aprovechar; sin embargo, estos eventos todavía se están planificando. Cualquier evento que los solicitantes consideren necesario para el éxito de esta actividad deberá incluirse en la solicitud y en el presupuesto.
5	Cuál es el foco de impacto u ODS que se busca tengan las ESOs y sus PYMES?, por ejemplo: Acción climática, enfoque de género, inclusión social, ó es un enfoque diverso?	CATALYZE no se centra en ningún impacto específico de los ODS a través de esta actividad, sino que se centra en generar adicionalidad e inclusividad en el ecosistema emprendedor proporcionando a las ESO normalmente excluidas formaciones que no son accesibles para ellas en el mercado actual y que les permiten ofrecer apoyo a microempresas y empresarios informales. Esto también incluye proporcionar apoyo que permita a las ESO locales llegar a más startups y empresas lideradas por mujeres y/o indígenas que operan en zonas rurales fuera de los centros empresariales.
6	¿Cómo debería ser la dispersión de las ESOs locales apoyadas? ¿Debería haber una mayor cantidad de ESOs locales apoyadas en los países prioritarios que se encuentran en una fase más temprana de su ecosistema empresarial (como Barbados, Costa Rica, Panamá, y Republica Dominicana)?	CATALYZE requiere que al menos una ESO local sea asistida en cada uno de los 10 países objetivo. CATALYZE también incentiva la inclusión de aquellos países cuyo ecosistema empresarial aún está en desarrollo, aunque también entiende que debido a esto la cantidad de ESOs locales en estos países puede ser menor en comparación con otros países más establecidos. Los solicitantes deberán detallar en sus solicitudes el razonamiento que les ha llevado a seleccionar el número de ESOs locales apoyadas en cada país
7	¿Es necesario que las ESO locales a las que se apoyan estén registradas en los 10 países objetivo o basta con que estén operando en uno de los 10 países objetivo?	No es necesario que las ESO locales estén legalmente registradas en los países objetivo, sólo que operen en el país objetivo.

No	Pregunta	Respuesta
8	Actualmente se cuenta con una base de necesidades identificadas en cada país para diseñar la encuesta sobre los datos de las ESOs locales reclutadas para establecer una base de referencia de las capacidades al comenzar el programa?	CATALYZE no tiene una línea de base establecida para las necesidades de las ESOs. El solicitante seleccionado será responsable de llevar a cabo una encuesta de línea de base al inicio de la selección para demostrar que las formaciones que imparten resultan en una mejora de los resultados para las ESO participantes.
9	¿Tiene CATALYZE actualmente una lista de ESO locales que deberían incluirse en el apoyo prestado que los solicitantes podrían utilizar?	CATALYZE no dispone de una lista de ESO locales que deban formar parte del apoyo/programa. Sin embargo, CATALYZE tiene conexiones con Red de Impacto, un grupo de ESOs, que puede ser aprovechado para identificar ESOs locales que podrían formar parte del programa.
10	Las capacitaciones en el programa de train de trainers a las ESOs locales, pueden ser agrupadas en cohortes ó se prefiere personalizadas a cada país?, se espera un número mínimo de sesiones?	CATALYZE no tiene preferencia por la estructura del programa, se anima a los solicitantes a incluir la estructura del programa que produzca los mejores resultados en función de sus capacidades y experiencia previa.
11	Se espera que las capacitaciones sean en español incluyendo el caso de Barbados?	Las formaciones deberán impartirse en el idioma local de cada país participante, por lo que las formaciones en Barbados deberán impartirse en inglés.
12	Para la parte de la misión centrada en la transferencia de metodologías, ¿sería de interés apoyar a las ESO en el desarrollo de metodologías para prestar asistencia técnica en cuestiones operativas (como el refuerzo de la eficacia de la fuerza de ventas o la gestión de la cadena de suministro) más allá de los temas de "preparación para la inversión"?	Los solicitantes pueden incluir estas formaciones en su programa propuesto, sin embargo, el objetivo de la actividad es proporcionar adicionalidad en el ecosistema proporcionando formaciones a las ESOs que actualmente no se les ofrecen (como formaciones de preparación para la inversión).
13	Pueden presentar una solicitud las empresas registradas fuera de los 10 países objetivo?	CATALYZE opera bajo el código geográfico 935, lo que significa que se pueden aceptar solicitudes de organizaciones registradas en cualquier país que no esté considerado como fuente prohibida por el gobierno de EE.UU. Se emitirá una modificación para corregir esta discrepancia en la RFP.
14	En dónde se encuentran los lineamientos para cotizar viáticos dentro de la propuesta?	Los viáticos máximos permitidos por USAID pueden encontrarse en el sitio web del Departamento de Estado de EE.UU. aquí .
15	Las fechas de los entregables propuestos en el RFP pueden ser modificadas?	Sí, las fechas que figuran en la tabla de entregables de la RFP son ilustrativas. Los solicitantes deben presentar su propia tabla de entregables propuesta basada en la estructura de su programa, que se finalizará entre el solicitante seleccionado y CATALYZE.
16	Pueden confirmar que el contrato y la facturación será con Palladium Internacional LLC?	Sí, el subcontrato y la facturación será con Palladium International LLC.
17	Existen restricciones que deban tenerse en cuenta para el personal asociado al proyecto o las consultorías?	Al tratarse de un subcontrato a precio fijo, las únicas restricciones en relación con el personal o las consultorías asociadas al proyecto son comprobaciones básicas de diligencia debida para determinar que el personal/organizaciones clave no tienen restricciones para recibir fondos de USAID. Todos los gastos relacionados con la actividad deben incluirse en la propuesta financiera
18	Existe un formato para la propuesta financiera que deba utilizarse según el RFP?	Sí, el formato de presupuesto se subirá al sitio de adquisiciones donde se puede encontrar el RFP.
19	Se exige el formulario FFATA en la fase de solicitud?	No, el formulario FFATA sólo sirve de referencia en este momento. El formulario sólo debe ser presentado por el solicitante seleccionado.

Encontrará el RFP completo y sus anexos en el sitio de [Contratación de CATALYZE aquí](#).

Saludos Cordiales,
Equipo de CATALYZE Procurement